
quinta-feira, 05 de fevereiro de 200910
Diário OficialExecutivo 1

de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0346/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar SERGIO AUGUSTO MORAES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Serviços, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 4 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0206/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0346/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA DE FIGUEIREDO do cargo 
em comissão de Coordenador Geral de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar 
de 4 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0207/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0346/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear JEFFERSON ROSA COELHO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Financeira, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 4 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0208/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0346/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear LAURA SOARES TUPINAMBÁ para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 4 de fevereiro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0209/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0346/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear DIOGO GOMES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Serviços, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 4 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0210/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0346/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear JEFFERSON FERREIRA COELHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Geral de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar 
de 4 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0211/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0053/2009-GAB/AGE,
R E S O L V E:
exonerar REGIANE CRISTINA DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Auditoria Geral do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0212/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0053/2009-GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear FABÍOLA DE ALMEIDA EVANGELISTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Auditoria 
Geral do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 

2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.035/2008-CCG, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2008. PUBLICADA NO DOE Nº 31.316, DE 12 DE 

DEZEMBRO DE 2008
Onde se lê: código GEP-DAS-011.4.
Leia-se: código GEP-DAS-011.3.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 002/2008
Objeto do Contrato: Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Equipamentos de Condicionadores de Ar para a 
Representação.
Valor do contrato original: R$780,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 008/2008
Partes: Casa Civil da Governadoria e Muniz e Santos Ltda..
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual por 12 (doze) meses, face da necessidade da 
execução continuada do serviço.
Valor: R$780,00
Data da Assinatura: 29/01/2009
Vigência do aditamento: 01/02/2009 a 31/01/2010
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969 / 3390.39
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 003/2008
Objeto do Contrato: Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Equipamentos de Informática da Representação.
Valor do contrato original: R$7.500,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 009/2008
Partes: Casa Civil da Governadoria e LAN Consultoria & Soluções 
em TI.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual por 03 (três) meses, face da necessidade da 
execução continuada do serviço.
Valor: R$1.875,00
Data da Assinatura: 29/01/2009
Vigência do aditamento: 01/09/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 8º TAC
N º de Contrato Original: 003/2005-CCG
Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustível para 
veículos.
Valor do contrato original: R$385.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 04/2005 – 
Registro de Preços n°. 2004/02-SEAD/DGL/SRP
Partes: Casa Civil da Governadoria  e a Empresa Petrobrás 
Distribuidora S/A.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência contratual face execução continuada do serviço.
Valor: R$385.000,00
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4668 / 3390.30
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.525, de 
20/09/2005, 2° TAC publicado no DOE n° 30.561, de 17/11/2005, 
3° TAC publicado no DOE n° 30.596, de 06/01/2006, 4° TAC 
publicado no DOE n° 30.611, de 27/01/2006, 5° TAC publicado 
no DOE n° 30.749, de 21/08/2006, 6° TAC publicado no DOE n° 
30.833, de 29/12/2006 e 7° TAC publicado no DOE n° 31.089, 
de 17/01/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 001/2008
Objeto do Contrato: Serviço de Reprografia, Encadernação e 
Plastificação para a Representação.
Valor do contrato original: R$4.800,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 007/2008
Partes: Casa Civil da Governadoria e Multi Gráfica Rápida Ltda..
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual por 12 (doze) meses, face da necessidade da 
execução continuada do serviço.
Valor: R$4.000,00
Data da Assinatura: 29/01/2009
Vigência do aditamento: 01/02/2009 a 31/01/2010
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969 / 3390.39
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

RESUMO DA PORTARIA N° 146/2009-SCCG, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03/02/2009.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 151/2009-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03/02/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°152/2009-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Ivonete Pereira Motta
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Palmas/To
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/02/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°153/2009-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Paulo Roberto Ferreira
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal  
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23/01/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 035/2009 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MARCELO DE ARAÚJO PRATA     
MAT. FUNCIONAL: 5674719/1
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.500,00
                                     33.90.39 - R$ 1.500,00
                                       TOTAL –R$ 3.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  04  
de   fevereiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 036/2009 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MARCELO MANGAS DA SILVA     
MAT. FUNCIONAL: 5755433/1
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 3.000,00
                                     33.90.39 - R$ 2.000,00
                                       TOTAL –R$ 5.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  04  
de   fevereiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 037/2009 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES     
MAT. FUNCIONAL: 5807824/1
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.500,00
                                     33.90.39 - R$ 1.500,00
                                       TOTAL –R$ 3.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  04  
de   fevereiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIVERSAS
PORTARIA Nº 056/09-PGE.G., DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009, da servidora Ana Carla Barroso Queiroz, identidade 
funcional nº 3084302/1, concedida através da portaria 007/09-


